
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 
Tel. +39 091 23899111 - E-mail: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 
Emilio Segrè 

 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

         Decreto n.147 del 08.11.2021 
       
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTA la richiesta del Coordinatore del  Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 
Conservazione e Restauro dei Beni Culturali – abilitante ai sensi del dlg 42/2004, prot. n.2785 del 
18.10.2021; 
VISTA la  legge  30 dicembre  2010,  n. 240,  relativa  alle  norme  in materia  di organizzazione 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Fisica e Chimica “Emilio Segrè” n.134 del 
18.10.2021 che autorizza l’emanazione di un avviso per l’attribuzione di incarichi di tutor per le 
attività del citato indirizzo didattico, per l’a.a. 2021/2022; 
VISTO  l’avviso prot. n.2807 del 18.10.2021, avente per oggetto  il conferimento  di incarichi di 
Tutor  per le attività di tirocinio professionalizzanti per  i  Percorsi Formativi Professionalizzanti  
del Corso  di laurea  Magistrale  a  Ciclo  Unico in  Conservazione  e  Restauro  dei  Beni 
Culturali LMR/02,  per l’a.a. 2021/22; 
CONSIDERATO  il corrispettivo dovuto per tale prestazione, da considerarsi al netto degli oneri a 
carico dell’Amministra zione, è fissato in 25,00 €/ora, ai sensi del D.M n. 313/11 in attuazione 
dell’art. 23 c. 2 della Legge 240/10; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria a valere su fondi del DiFC - voce Coan 
“CA.C.B.02.04.28 -  Collaborazioni e Prestazioni Occasionali di tipo Gestionale”  destinata 
esclusivamente alla contrattualizzazione di soggetti esterni per le attività di restauro del Corso di 
Studio di cui trattasi; 
CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande da parte dei 
candidati; 
PRESO ATTO che è stata presentata almeno una richiesta di partecipazione; 
VISTO il proprio decreto n.141 del 27.10.2021,  avente per oggetto la nomina della Commissione 
Esaminatrice; 
VISTO  il verbale redatto dal citato gruppo di lavoro in data 3.11.2021;  
CONSIDERATO che non è possibile convocare un Consiglio di Dipartimento a breve; 
ESAMINATA la predetta documentazione ed accertata la validità della stessa;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura selettiva l’attribuzione di incarichi di tutor per le 
attività del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Conservazione e Restauro dei Beni 
Culturali, per l’a.a. 2021/2022; 
Art. 2 - A seguito dell’avviso di cui all’art.1,  sono dichiarati qualificati a ricoprire i percorsi 
formativi professionalizzanti i seguenti destinatari: 
 
Percorso Formativo Professionalizzante PFP1: Materiali lapidei e derivati. Superfici 
decorate dell’architettura: 
 
Iacopini Fabrizio, Inguì Giuseppe, Tonini Gabriella. 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it




 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 
Tel. +39 091 23899111 - E-mail: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 
Emilio Segrè 

 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

 
Gli incarichi di tutor avranno una durata pari a 500 ore per ciascun assegnatario. 
 
Percorso Formativo Professionalizzante PFP2: Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile. 
Manufatti scolpiti in legno. Arredi e strutture lignee. Manufatti e materiali sintetici. Lavori 
assemblati e dipinti: 
 
Giordano Ambra, Minoja Paola, Panzavecchia Loris, Sottile Sabrina, Tumminello Antonella. 
 
Gli incarichi di tutor avranno una durata in misura di 500 ore per ciascun assegnatario. 
 
Percorso Formativo Professionalizzante PFP3: Materiali e manufatti tessili e in pelle: 
 
Nucci Lucia. 
 
L’incarico avrà una durata pari a 500 ore. 

 
Percorso Formativo Professionalizzante PFP5: Materiale librario e archivistico. Manufatti 
cartacei e pergamenacei. Materiale fotografico, cinematografico e digitale: 

 
Ansaldo Patti Angelika, De Benedictis Claudio, Di Bella Marco, Macaluso Tiziana. 
 
Gli incarichi  di tutor avranno la seguente durata: 
 
• Ansaldo Patti Angelika - 400 ore; 
• De Benedictis Claudio - 400 ore; 
• Di Bella Marco - 500 ore; 
• Macaluso Tiziana - 200 ore. 

 
Pertanto, i soggetti: Iacopini Fabrizio, Inguì Giuseppe, Tonini Gabriella, Giordano Ambra, 
Minoja Paola, Panzavecchia Loris, Sottile Sabrina, Tumminello Antonella, Nucci Lucia, 
Ansaldo Patti Angelika, De Benedictis Claudio, Di Bella Marco e Macaluso Tiziana  sono 
dichiarati idonei a ricoprire i percorsi formativi come sopra descritti. 
 
 
      
                 Il Direttore 
             (prof. Gioacchino Massimo Palma) 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it

		2021-11-08T10:55:37+0000
	Gioacchino Massimo Palma




